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O potrzebie diagnozowania osiągnięć 
 ucznia, klasy i szkoły

Nadrzędnym celem wprowadzanej obecnie reformy edukacji jest wszech-
stronny i harmonijny rozwój ucznia, wspomagany przez integralnie rozumiane 
kształcenie, wychowanie, jak również tworzenie i doskonalenie wewnątrzszkol-
nych systemów oceniania. Reforma dała nauczycielom możliwości skorzystania 
z różnorodnej oferty programów nauczania, co z jednej strony stanowi jej walor, 
z drugiej prowadzi do istotnych różnic w poziomie osiągnięć poszczególnych 
szkół. Zatem zasadne stało się wprowadzenie zewnętrznego systemu oceniania 
bazującego na jednolitych standardach wymagań egzaminacyjnych, opisujących 
zamierzone osiągnięcia uczniów na końcu szkoły podstawowej, gimnazjum, szko-
ły ponadgimnazjalnej, jak również na ujednoliconym kluczu punktowania oraz 
zewnętrznym sprawdzaniu i ocenianiu osiągnięć uczniów przez egzaminatorów 
powoływanych przez Okręgowe Komisje Egzaminacyjne.

System kształcenia stawia uczniom wymagania wyznaczone przez normy 
prawne, opisane w „Podstawie programowej kształcenia ogólnego”, w obowiązują-
cych programach nauczania, standardach egzaminacyjnych i wewnątrzszkolnych 
systemach oceniania. Wymagania stawiane uczniom są optymalne, co oznacza, 
że nauczyciele, planując pracę z zakresu przyjętych do realizacji przedmiotowych 
treści kształcenia, są zobowiązani w najwyższym stopniu kształcić, sprawdzać 
i oceniać wiedzę i umiejętności uczniów zgodnie z taksonomią celów poznania. 
Jednak drugą stronę medalu stanowią uczniowie, którzy powinni sprostać stawia-
nym im wymaganiom. Na osiągnięcia uczniów, czyli efektywność zdobywania 
przez nich wiedzy, wpływ ma wiele czynników, które powinno się wziąć pod 
uwagę w tym kontekście m. in.:

sam uczeń, jego predyspozycje, zdolności, motywacje, zainteresowania;•	
sytuacja rodzinna ucznia, warunki ekonomiczne, kultura oraz poziom •	
i wykształcenie członków rodziny;
środowisko lokalne, z którego wywodzi się uczeń, mające niewątpliwy •	
wpływ na jego perspektywy rozwoju, dostęp do dóbr kultury, jak również 
późniejsze szanse na rynku pracy;szkoła, jej wyposażenie, panująca w niej 
atmosfera oraz liczebność grupy, w której się uczy; 
komunikatywność oraz przygotowanie merytoryczne i metodyczne na-•	
uczyciela pracującego z uczniem.
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Z zadań nad uwarunkowaniami poziomu kształcenia (kontekst dydaktyczny osią-
gnięć ucznia) wynika, że można wyróżnić kilka czynników mających największy 
wpływ na poziom osiągnięć ucznia:

środowiskowe, czyli wielodzietność, bezrobocie, trudności z dojazdem, •	
złe warunki bytowe, wielość rodzin patologicznych, niski poziom aspira-
cji edukacyjnych, marginalizację społeczną;
edukacyjne, czyli niską znajomość przez nauczycieli „Podstawy progra-•	
mowej kształcenia ogólnego”, brak umiejętności planowania działań edu-
kacyjnych, przypadkowy dobór programów nauczania i podręczników, 
mało konsekwentny nadzór pedagogiczny dyrektorów szkół nad jakością 
pracy dydaktycznej;
indywidualne, tkwiące w samym uczniu, zaangażowanie w uczenie, trud-•	
ności, niesystematyczne przygotowywanie się do zajęć, niska frekwencja, 
brak umiejętności rozwiązywania sytuacji problemowych, nieodpowied-
nie zachowanie (agresja) oraz niskie możliwości intelektualne.

Wszystkie wymienione powyżej czynniki działają niezależnie od siebie i nie-
zmiennie w określonym odstępie czasu, wpływając na postępy uczniów w nauce. 
Współwystępowanie tych czynników ma określony wpływ na poziom osiągnięć 
uczniów. Badania empiryczne prowadzone na dużych grupach uczniów, pozwalają 
określić ich potencjalne możliwości, a powtarzalność wyników wyznacza empi-
ryczną normę osiągnięć populacji (ENP), czyli standardy osiągnięć uczniów.

Nauczyciele, uczniowie i ich rodzice, a także przedstawiciele organu prowa-
dzącego i nadzorującego szkołę wskazują na różne rozwiązania mające na celu 
podniesienie poziomu wyników sprawdzianów i egzaminów. Wśród nich na 
szczególną uwagę zasługują z pewnością:

zainteresowanie rodziców przygotowaniem dzieci do diagnozy zewnętrz-•	
nej (sprawdziany, egzaminy) oraz informacją zwrotną, która dotyczy 
wyników, jakie uzyskali uczniowie,
skuteczna i systematyczna praca z uczniami posiadającymi opinie i orzecze-•	
nia poradni psychologiczno-pedagogicznych (w tym szczególnie o potrzebie 
dostosowania wymagań edukacyjnych do konkretnego ucznia),
tworzenie mało licznych klas, co ułatwi proces dydaktyczny i wychowawczy,•	
właściwa organizacja dowożenia dzieci do szkoły, również na zajęcia pozalekcyjne, •	
dofinansowanie szkół w zakresie zajęć dodatkowych i modernizacja bazy •	
dydaktycznej,
motywacja uczniów do zwiększonego wysiłku (wsparcie rodziców),•	
kierunkowe kształcenie kadry (stabilność kadry pedagogicznej),•	
polepszenie warunków pracy szkół, doposażenie jej w niezbędne środki •	
i pomoce dydaktyczne.

Wprowadzony w 2002 roku zewnętrzny system egzaminacyjny bada wiedzę 
i umiejętności uczniów na zakończenie określonego typu szkoły. Dzięki spraw-
dzianom i egzaminom możliwa jest obserwacja osiągnięć uczniów na końcu ich 
kariery szkolnej na tle osiągnięć wszystkich, którzy zostali poddani egzaminom. 
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Wadą systemu egzaminacyjnego jest jednak to, że nie daje on szansy zewnętrz-
nego, wielokrotnego monitorowania osiągnięć uczniów w czasie trwania nauki 
na danym poziomie i w określonym cyklu kształcenia. Nie daje on również moż-
liwości wnioskowania o rozwoju ucznia na podstawie wyników sprawdzianów 
i egzaminów, na co składa się kilka przyczyn:

uczeń funkcjonuje w systemie egzaminacyjnym w różnych typach szkół •	
pod innymi kodami, co uniemożliwia porównanie wyników,
na zakończenie szkoły podstawowej i gimnazjum badane są umiejętności •	
ponadprzedmiotowe uczniów, ale w drugim wskazanym typie szkoły docho-
dzi do podziału zakresu badania na treści humanistyczne i matematyczno-
przyrodnicze, dodatkowo porównanie wyników egzaminów utrudnia fakt, że 
w szkołach ponadgimnazjalnych badane są wiedza i umiejętności w zakresie 
przedmiotowym – na poziomie podstawowym i rozszerzonym, 
funkcjonujące w innych systemach egzaminacyjnych, np. angielskim •	
– standardy podłużne, na podstawie których to badań, możliwy byłby 
opis rozwoju wiedzy i umiejętności ucznia w zewnętrznym systemie eg-
zaminacyjnym, np. jego osiągnięcia z zakresu czytania ze zrozumieniem, 
nie zostały dotąd opracowane w polskim systemie edukacji. W Wielkiej 
Brytanii oblicza się tzw. wartość dodaną, biorąc pod uwagę średnią aryt-
metyczną wyników ucznia na wyższym i niszym etapie kształcenia oraz 
wartość punktową mediany łączącej wyniki obu testów w skali krajowej, 
różnica między dwoma ostatnimi wartościami to wartość dodana. 

Natomiast na podstawie wyników zewnętrznego systemu egzaminacyjnego, jak 
również wielokrotnych badań kompetencji uczniów, możliwe jest wnioskowanie 
o rozwoju szkoły i tworzenie jej profilu rozwoju. Szkoła, biorąc systematyczny udział 
w diagnozie zewnętrznej, odkrywa kontekst dydaktycznych osiągnięć uczniów.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom środowiska oświatowego, Instytut Badań 
Kompetencji w Wałbrzychu od maja 2000 roku przeprowadza diagnostyczne 
badania osiągnięć uczniów (0, 1, 2, 3, 4, 5 klasy SP oraz I, II gimnazjum) na wejściu 
i na zakończenie poziomu kształcenia, a w klasach szóstych SP i II gimnazjum 
po I semestrze. Badania te umożliwiają obserwowanie rozwoju kompetencji 
uczniów na wcześniejszych – niż egzaminacyjny – etapach kształcenia. Wyniki 
diagnozy zewnętrznej są źródłem dodatkowych informacji o słabych i mocnych 
stronach wiedzy i umiejętności uczniów. Pozwalają podjąć odpowiednie działania 
korygujące – naprawcze w szkołach, co jest elementem strategii wyrównywania 
szans edukacyjnych. Standardy wymagań zewnętrznej diagnozy IBK wywodzą się 
z taksonomii celów poznania Bolesława Niemierki i Benjamina Blooma. 

Zgodnie z klasyfikacją celów, stosowaną przez Instytut Badań Kompetencji, 
badana jest wiedza i umiejętności uczniów m. in. z zakresu:

znajomości i stosowania pojęć, rozpoznawania i posługiwania się nimi, •	
nazywania, definiowania i porządkowania różnych terminów, zdarzeń, 
faktów oraz właściwości;
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analizy, myślenia logicznego, czytania ze zrozumieniem, wyszukiwania •	
i interpretowania informacji, posługiwania się nimi, jak również odczy-
tywania ich znaczenia przenośnego i symbolicznego;
syntezy, wykorzystania wiedzy do rozwiązywania zadań w sytuacjach •	
typowych lub praktycznych;
twórczości, kreatywnego rozwiązywania problemów, tworzenia tekstów •	
za pomocą słów i symboli.

Na podstawie tej ponadprzedmiotowej klasyfikacji wymagań powstają:
koncepcja badań – odniesiona również do standardów wymagań egzami-•	
nacyjnych i obowiązujących programów nauczania,
testy, czyli wystandaryzowane – o wysokiej rzetelności (powyżej 0.9) •	
i dobrych parametrach statystycznych – narzędzia diagnostyczne służące 
do pomiaru osiągnięć ucznia,
instrukcje dla nauczycieli,•	
karty odpowiedzi dla uczniów.•	

Każdorazowo Instytut bada do 10 różnych umiejętności (czynności) ucznia 
sprawdzanych 3 – 8 zadaniami. Takie podejście daje większe prawdopodobień-
stwo, że badane umiejętności zostały rzeczywiście opanowane przez ucznia, 
a analizę wyników czyni bardziej wiarygodną. Zaproponowany szkołom przez 
IBK system zewnętrznych diagnoz pozwala:

wyznaczyć empiryczne normy osiągnięć badanej populacji (ENP) w skali •	
makro (kraj, województwo) lub mikro (klasa, szkoła, gmina) na wszyst-
kich poziomach kształcenia w szkole podstawowej i gimnazjum,
wskazać miejsce ucznia, klasy, szkoły na znormalizowanej skali wyników •	
(skala staninowa – dziewięciostopniowa),
zbudować indywidualne programy pomocy przeznaczone dla poszcze-•	
gólnych uczniów oraz szkół,
oraz monitorować rozwój kompetencji zarówno poszczególnych uczniów, •	
jak i klas oraz szkół, na przestrzeni wielu lat.

Z czasem badania te powinny przyczynić się do zbudowania banku zadań i testów.
Wynikiem rzetelnej diagnozy zewnętrznej jest informacja zwrotna, użyteczna 

dla wielu odbiorców: ucznia i jego rodziców, nauczycieli, dyrektora szkoły, 
organu nadzorującego i prowadzącego szkołę. Uczeń i jego rodzice otrzymują 
zaświadczenie o wyniku badania kompetencji, na podstawie którego mogą 
dowiedzieć się o:

liczbie punktów, którą otrzymał uczeń, rozwiązując zadania testu – •	
ogółem i w ramach badanych kompetencji,
na jakim poziomie, w znormalizowanej skali wyników, znajduje się uczeń, •	
biorąc pod uwagę ogół badanych kompetencji, jak również w ramach 
poszczególnych kompetencji (Rys. 1.), 
miejscu ucznia na tle poziomu osiągnięć uczniów w jego klasie i szkole (Rys. 2., 3.),•	
instrukcji dotyczącej indywidualnego programu naprawczego (Rys. 4., 5.).•	
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Rys. 1. Poziom ucznia ogółem i w ramach kompetencji

Rys. 2. Poziom ucznia na tle klasy

Rys. 3. Poziom ucznia na tle szkoły

Indywidualny program naprawczy powstaje po analizie tych zadań, które 
uczeń rozwiązał oraz tych, z którymi sobie nie poradził. Na podstawie zadań, które 
rozwiązał w ramach poszczególnych kompetencji, zaświadczenie, które otrzymuje 
do ręki, wskazuje na jego mocne strony w sposób opisowy, np.: radzisz sobie, 
właściwie klasyfikujesz, poprawnie obliczasz itp. Na podstawie zadań, których nie 
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rozwiązał, otrzymuje informację o tym, co sprawia mu trudności i jakie działania 
powinien podjąć, aby nadrobić braki w wiedzy i umiejętnościach. W ten sposób 
spełniają się równocześnie istotne funkcje indywidualnego programu naprawcze-
go: kształcąca, komunikująca, wspomagająca i motywująca.
W przypadku, gdy szkoła prowadzi systematyczną diagnozę, rodzice dysponują 
informacją, jak rozwijają się u dziecka badane umiejętności i kompetencje w po-
szczególnych cyklach kształcenia.

Rys. 4. Mocne strony ucznia

Rys. 5. Słabe strony ucznia
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Rys. 6. Profil rozwoju ucznia

Szkoła, prowadząc systematyczną, zewnętrzną diagnozę osiągnięć uczniów, umoż-
liwia rodzicom i nauczycielom śledzenie profilu rozwoju ucznia, łącząc tę informację 
z zakończeniem edukacji w danym typie szkoły i wynikiem ostatecznym – sprawdzianu, 
który w tym przypadku będzie miał miejsce w kwietniu 2009 roku (Rys. 6.). 

Dla nauczycieli przeznaczone są następujące informacje zwrotne:
analiza wyników – uczniowie w klasie A,•	
program naprawczy – klasa A,•	
klucz punktowania odpowiedzi.•	

Z analizy wyników – uczniowie w klasie A nauczyciel może odczytać:
poziom łatwości poszczególnych zadań dla uczniów danej klasy oraz na •	
tle badanej populacji,
dane statystyczne (liczbę uczniów, średni wynik, odchylenie standardo-•	
we) dotyczące klasy, szkoły oraz populacji (Rys. 7.),
rozkłady odpowiedzi uczniów na zadania otwarte i zamknięte w teście.•	

Rys. 7. Dane statystyczne



595

Uczenie się i egzamin w oczach nauczyciela

Z Programu naprawczego w klasie nauczyciel odczytuje:
jakie umiejętności uczniów były sprawdzane testem, •	
które zadania testu badały poszczególne umiejętności (Rys. 8.),•	

Rys. 8. Umiejętności badane testem i numery zadań

liczbę punktów uzyskanych przez uczniów,•	
liczbę zadań rozwiązanych błędnie i nierozwiązanych,•	
których umiejętności nie opanowała więcej niż połowa uczniów w klasie,•	

Rys. 9. Poziomy niskie, średnie i wysokie w znormalizowanej skali wyników

numery w dzienniku oraz ogólną liczbę uczniów, którzy ze swoim wyni-•	
kiem, znaleźli się na niskich (1., 2., 3.), średnich (4., 5., 6.) lub wysokich 
(7., 8., 9.) poziomach osiągnięć (Rys. 9.),
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Rys. 10. Wyniki uczniów

informację dotyczącą tego, które spośród badanych umiejętności należy •	
rozwijać, kształcić, ćwiczyć z uczniami najsłabszymi, ponieważ wypadły 
najlepiej, na tle piszącej egzamin populacji (na tle uczniów, którzy upla-
sowali się ze swoim wynikiem na 1., 2. oraz 3. poziomie),
informację, które spośród badanych umiejętności należy rozwijać, •	
kształcić, ćwiczyć z uczniami na poziomach średnim i wysokim, ponie-
waż uczniowie wypadli słabiej na tle populacji (Rys. 11.).

 
Rys. 11. Programy naprawcze dla poziomów niskich, średnich i wysokich
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Z Klucza punktowania odpowiedzi (Rys.12.) nauczyciel może odczytać poprawne 
odpowiedzi w zadaniach zamkniętych i otwartych oraz typowe niepoprawne od-
powiedzi uczniów w klasie, które również są uwzględnione w kluczu odpowiedzi 
oraz zakodowane.

 
Rys. 12. Klucz punktowania odpowiedzi

Jak wykorzystać tak bogatą w treści informację zwrotną? 
Nauczyciele mogą dokonać analizy rozwiązywania zadań przez uczniów, ze 

szczególnym uwzględnieniem tych, które sprawiły uczniom najwięcej trudności, 
porównać średnie wyników, ich rozproszenie w klasie, szkole i badanej populacji. 
Bardzo istotne jest wczesne rozpoznanie, które umiejętności stanowią słabą stroną 
uczniów w klasie w stosunku do piszącej populacji oraz na tej podstawie, realizo-
wanie programów naprawczych, czyli ćwiczeni, kształtowanie, doskonalenie nie 
do końca opanowanych jeszcze umiejętności.

Dyrektor szkoły otrzymuje informację zwrotną dotyczącą wszystkich uczniów 
w szkole, ich średniej na tle piszącej populacji oraz dane związane z poziomem 
szkoły i klas biorących udział w badaniu kompetencji w znormalizowanej skali 
wyników – odpowiednio średnich szkół i klas (Rys. 13., Rys. 14.). 
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Rys. 13. Poziom szkoły w znormalizowanej skali wyników średnich szkół

Rys. 14. Poziom klas w znormalizowanej skali wyników średnich klas

Poniższe zestawienie umożliwia dyrektorowi stwierdzenie, które z badanych 
w klasach V umiejętności, są mocną stroną uczniów najsłabszych w szkole na tle 
równie słabych uczniów badanej populacji, by móc je rozwijać, kształcić i dosko-
nalić, a które przede wszystkim są słabą stroną uczniów na średnich i wysokich 
poziomach kompetencji. Wdrożenie programu naprawczego w klasie VI może 
zaowocować wyższym poziomem kompetencji na sprawdzianie.

Tabela 1. Zestawienie numerów umiejętności w szkole
Numer klasy Niskie poziomy 

kompetencji 
1, 2, 3

Średnie poziomy 
kompetencji 

4, 5, 6

Wysokie poziomy 
kompetencji 

7, 8, 9
A 1, 4, 8 2, 8, 10 2, 3, 8
B 4, 8, 10 5, 6, 9 3, 5, 9
C 2, 4, 5 2, 3, 10 2, 8, 9
D 1, 9, 10 3, 5, 9 5, 7, 9
E 2, 4, 7 3, 4, 6 7, 8, 9
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Śledzenie Profilu rozwoju szkoły (Rys. 15.) na podstawie wyników diagnozy 
zewnętrznej uczniów umożliwia podjęcie działań mających na celu podniesienie 
poziomu osiągnięć uczniów. Odnosząc wyniki diagnozy do poziomu szkoły 
w znormalizowanej skali wyników sprawdzianu w latach 2002 – 2008, można 
prognozować, że uczniowie tej szkoły napiszą sprawdzian w 2009 roku co naj-
mniej na poziomie niżej średnim.

Rys.15. Profil rozwoju szkoły na podstawie wyników diagnozy zewnętrznej

Interesujące wydają się również wyniki uczniowskiej ewaluacji ponadprzed-
miotowego testu „Ratujemy świat” na zakończenie klasy V szkoły podstawowej 
przeprowadzonego w maju 2008 roku (Rys. 16.). Na zakończenie testowania 
uczniowie odpowiadali na pytanie: „Czy podobał Ci się test, który dzisiaj pisa-
łeś?” Uczeń mógł zaznaczyć tylko jedną odpowiedź. Z analizy diagramu wynika, 
że 76% uczniów spośród 33 659, test bardzo się podobał lub raczej się podobał. 
Tylko 8.5% uczniów odpowiedziało, że test bardzo się im nie podobał. Wynik ba-
dania jest istotny dla koncepcji badania, konstruktorów zadań, ponieważ zadania 
w teście powinny zainteresować uczniów, być im bliskie ze względu na tematykę 
i motywować do rozwiązania.

Rys. 16. Ewaluacja testu dla uczniów klas V SP „Ratujemy świat”
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Informacja, której dostarczają diagnozy zewnętrzne w czasie trwania procesu 
nauczania, w poszczególnych jego fazach, o przyswajaniu treści nauczania, 
o trudnościach, rodzajach i źródłach błędów, programach naprawczych, staje 
się niezbędnym elementem społecznej i szkolnej rzeczywistości, spełniając inne, 
ważne zadania:

pozwala na modelowanie procesu dydaktycznego w czasie jego trwania, •	
tzn. wprowadzanie takich zmian, które umożliwią uczniom zrozumienie 
i stosowanie pojęć oraz wykształcenie wcześniej zaplanowanych 
umiejętności w zakresie analizy – myślenia logicznego, syntezy oraz 
twórczości i kreatywności,
umożliwia systematyczne śledzenie poziomu osiągnięć uczniów i samo-•	
kontrolę nauczycieli,
stwarza nowe możliwości do działań dydaktycznych i pedagogicznych •	
w relacjach nauczyciel – uczeń, dyrektor – nauczyciele oraz szkoła 
– środowisko.

Z diagnozy zewnętrznej Instytutu Badań Kompetencji, rozumiejąc potrzeby dia-
gnozowania uczniów na wszystkich poziomach kształcenia od wychowania przed-
szkolnego po trzecią klasę gimnazjum, korzystają całe gminy. Dzięki temu uczeń, 
kończąc jeden typ szkoły, idzie do następnej z informacją o swoim rozwoju.
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